A perturbatione et generatione soluta, dimissa esset, neque infernis suppliciis addicta, quae ipsam ad se convertunt, ut semel demum ipsa damnans, propria vi purgetur. Nam pœnæ illæ nou eam tollunt, sed purgant: purgata vero ipsa convertitur, et ipsa sese attollit a generatione liberata. Tunc igitur et iram et cupiditatem abjicit cum hoc vehiculo, spiranti dico corpore, ut sit postea aliud quodammodo sempiternum ex ipsa dependens corpus cœleste, atque adeo aeternum, atque, ut loquuntur, pellucidum et sidereum: cum enim e rœrum natura sit, necesse est sortem et conditionem aliquam habeat, quam, ut partem mundi, administret: et si semper immota est, eamque agere oportet, corpus etiam aliquod aeternum sibi devinclum habeat oportet. Sed hæ sunt Græca et Platonicæ fabulae.

B Irām et cupiditatem a spiritali corpore separari non posse, nonnulli affirmant: at certum est, quemadmodum vitales et auctrices vires irrationalis facultatis, in spiritu sile sunt, sic etiam cognoscentes. Si enim quæ sunt ipsis deteriores, ab hoc crasso corpore separabiles sunt, multo magis præstantiores; at nobiliores sunt cognescentes, phantasia, dico, et sensus. Sed etsi rationis expertes animalia poteſtates, in illo habent ut sint, ab illo tamen in crassum hoc et compactum corpus vestigia prodeunt, ut a mente, in communes notiones prodire dicebamus. Ad hoc enim corpus, scintillam quamdam vitæ brutorum, pervenire constat. Nam ita sanguinem cordi circumfusum movet, facitque ut quodammodo ebulliat. Cupiditas vero, jecur hoc vel illo modo afficit ad suas motiones, et disponit. Et omnes sensus in cerebro clueſcunt. Ab illo enim in instrumenta sensuum, sentiendi vis per nervos diffunditur, etsi illæsum non sit, ut medici demonstrant. Cum vero involucrum cerebro seu membrana veluti custos apposita sit; haec si lœſa fuerit, sensus sit et motus expers animal. Est autem meninx pellicula quedam cerebrum involvens et protegens, cujus si posteriora perculta fuerint, pars quidem anterior sensum retinet, at inferior amittit: quod non amplius a cerebro vis sentiendi suppeditetur, lœſo nimium et affecto instrumento sensus qui nervus est. Et rursus, si nervus viciatur, pars inferior sensu privatur, in superiori sensus viget. Ex his liquet, fuisse corpus aliquod spiritale, et ab eo, irascibilem et concupiscentem segregari non posse.

C D Triplex quæpiam, aīnt, notio est: scientia enim notitia dicitur, ut ait in Phædone Plato. Nam scire est, postquam scientiam suscepis, eam retinere nec amittere; vel plena et consummata cognitio, vel communis et interjecta quedam harum ultramque continens, ut scribit Aristoteles in physicis. Quia certo scire et cognoscere, ad omnes scientias pertinent. Nam per illud, certo scire, plenam perfectamque cognitionem significat: per

hoc vero, cognoscere, accuratam vel eam quae de omni cognitione usurpatur, notitiam, et hic et in altioris philosophiae tractatione, intellexit.

Duobus modis, alteram altera certioreni et accuratioreni scientiam disjudicari affirmat Aristoteles de demonstratione: primo, cum una, alterius principia probat et demonstrat. Sic physica, medicina certior est: geometria item machinatrice. Arithmeticus musice, ob eam causam exploratio. Secundo, alia est alia certior scientia quae rem non materialiam contemplatur, ut geometria, ars numerorum, et theologia, seu prima philosophia, iis quae in rebus materialiis occupantur. Quare Aristoteles in metaphysica rerum quae intellectu percipiuntur, contemplationem et facillimam et difficultatem esse affirmit; facillimam quidem, quia de rebus est statis et fixis, et eodem semper modo habentibus. Dei enim rerumque divinarum immotam esse substantiam, virtutem et actionem, planissimum est. Sic itaque facillima est. Impedita vero et difficultis, propter nostram imbecillitatem. Non enim quia in corpore sumus, et perturbationibus obnoxii ad rerum divinarum lumen attendere possumus, sicuti neque noctuæ solem intueri,

Plato immortalem animam cum immortalibus nomine tantum convenire inde colligit, quod proprie ac per se immortale, immotæ sit et substantia et actionis: at animæ quidem immortalem substantiam agnoscit, non vero actionem. Ad eum modum res celestes seu caelos nomine tenus immortales esse dixeris: mutantur enim, et si non substantia, loco tamen.

Anima verissima cognitio ad universam philosophiam magnopere conduceit, ad disciplinam morum dico et theologiam seu primam philosophiam et physicam. Ad doctrinam, inquam, de moribus, quia mores suos nemo conformare, neque recte instituere potest, nisi qui animæ facultates perspectas habuerit. Alii theologiam vero, quia de mente, quæ in nobis est, querimus, et statuimus esse ipsam immortalem; quia vero mens rerum est intellectualem, mens earum est rerum quæ inter se referuntur. At relatorum unum qui novit, et aliud uocerit: ad theologiam igitur mentis nostræ consideratio plurimum facit: nihil minus ad physicam: siquidem ejus est de corporibus agere, deque eorum cum formis, tum facultatibus. Nam D formarum omnium, quæ in corporibus sunt, pulcherrima est anima.

Quare ut de reliquis, sic de anima quoque quaerendum est, quodnam ad genus revocanda sit. Quidam enim ad substantiam, alii ad quantitatem reducunt, ut Xenocrates. Numerus enim, inquit, scipsum movens, anima est. Alii ad qualitatem, ut medici, qui nos animam esse dicunt. Quibus annumerandi sunt, qui talem entelechiam ipsam esse existimant. Alii rationem elementorum eam esse